Richard wird »Comarthum, des kunigs von Engelland bruder« genannt u. s. f. 

530 Albert. 

dieses Verlangen zu erfüllen und widme nun diese Arbeit 

seinem Gönner, Meister Ulrich, und dessen Gattin, die 

schon so vielfach sich seiner angenommen und noch in der 

jüngstverflossenen Fastenzeit (1514) nach den aufreibenden 

priesterlichen Anstrengungen ihm wiederholt so liebevoll 

mit ihrem edlen Weine wieder zu Kräften verholfen haben. 

Dann ruft er Gott zum Zeugen an, dass er bei seinem 

Unternehmen nur die Wahrheit gesucht habe,-»cum nihil 

tarn contrarium sit historiae quam mendacium in historiis«. 

Am Schlüsse dieser seiner vom 24. Mai 1514 datierten 

Zueignung bittet er seinen Gönner um gütige Annahme 

seiner Lucubration: »accipies igitur leta fronte collecturam 

de fundatorum hujus oppidi exordio et calce tuo nomini 

dicatam, quam cum legeris tuis consenatoribus heris meis 

venerandis ac favorabilibus adservandum pro filiis filiorum 

suorum communicare digneris . . .« 

In der »Conclusio operis« wendet er sich mit einer 

Lobrede über die Vorzüge der Stadt an die Ratsherren, 

fleht im Predigtton den Segen und Schutz Gottes und der 

heiligen Jungfrau auf sie herab und bittet auch sie um 

freundliche Aufnahme seines Werkes, »cum prudentis 

magistratus est omnia memoratu digna in civitate, in patria, 

in imperio gesta examussim annalibus demandare ac sic 

per monumenta literarum ad posteritatis notitiam transferre, 

ut patres ea nota faciant filiis suis et ut cognoscat generatio 

altera, multum id ad gloriam, ad utilitatem, ad exaltandos 

juventutis animos, ad futurorum eventuum conjecturam, ad 

deliberationis fundamentum, ad conservanda jura, ad con- 

futandas injustas future etatis actiones aut querelas, ad 

libertatem tutandam, ad manutenenda privilegia a funda- 

toribus data et confirmata, ad oppidi et reipublice saluteni, 

ad totius familie laudem et honorem, ad fidei robur, ad 

eternam vitam facilius consequendam, quam nobis omnibus, 

rectoribus et rectis, prestare dignetur, qui vivit per secula 

cuncta. Amen«. 

Den Hauptinhalt der Chronik bildet die Geschichte der 

Herzoge von Zähringen, der Stadt und der Grafen von 

Freiburg und des Hauses Habsburg. Zwischenhinein sind 

einzelne Züge aus der Reichsgeschichte verwoben, beson¬ 

ders aber auch, den geistlichen Interessen des Verfassers 
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entsprechend, kirchliche Denkwürdigkeiten verzeichnet wie 

die Eroberung und der Verlust Jerusalems, die Gründung